ویژه‌ای در تاریخ ادبیات سریانی دارد؛ از مسیحیان یعقوبی منطقه شامات بود که در کشاکش حمله مغول که البته هنوز در سال ۶۲۳ ه‍.ق / ۱۲۶۶ م. دامنه آن به شام نرسیده بود، در شهر ملطیه متولد می‌شود. او پس از آموختن زبان‌های یونانی و سریانی و عربی، به فراگیری علوم آیین مسیحی و فلسفه و پزشکی روی می‌آورد.

پس از یورش مغول و به سال ۶۴۱ ه‍.ق / ۱۲۴۳ م. همراه پدر و خانواده‌اش به انطاکیه می‌گریزد. او پس از آنکه چندی به غربت و دامن فراچینی از جهان روزگار گذراند، دیگر باره با دوستی به نام «صلیبا وجیه» به طرابلس لبنان رفته و به تکمیل ادبیات و طب می‌پردازد. یکی از استادان او در پزشکی ورزی‌اش همان یعقوب مسیحی است که در بخش پایانی مختصرالذول نیز از او یاد کرده است. در سن بیست سالگی، پس از فراخوانی‌اش به انطاکیه؛ از سوی بطریق ایگناتیوس به اسقفی جوپاس و سپس لاقبین منصوب می‌شود که هفت سال امور مذهبی آنجا را به دست می‌گیرد. او پس از مدتی به الملک ناصر می‌پیوندد. پس از آنکه هلاکو بر بغداد تسلط می‌یابد و قصد شهر حلب را می‌کند، عازم حلب می‌شود و به رغم مذاکره ابن عبری با هلاکو، سپاه ایلخان وارد شهر شده و از رومیان و یعقوبیان کشتار بسیار می‌کنند. او سرانجام پس از عمری ۶۲ ساله، به سال ۶۸۵ ه‍.ق / ۱۲۸۶ م. در شهر مراغه جان می‌سپارد.

ابن عبری با همه اشتغالات فراوانش در امور اجرایی مذهبی، از مطالعه و تألیف غافل نبود و بیش از سی کتاب به زبان‌های عربی و سریانی تألیف کرد. سیاهه آثار او چکیده‌وار و با رده‌بندی ششگانه: دینی، فلسفی، ریاضی و هیأت، تاریخ، پزشکی و ادبیات چنین است:

الف. دینی:

۱.

- ج. آثار ریاضی:
۱. الصعود العقلی، پیرامون نجوم.
۲. ارتقاء الروح.
- د. تاریخ:
۱. محتونوت زونی، که به عربی اخبار الزمان یا تاریخ‌الازمنه می‌توان نامید، در بردارنده تاریخ عمومی جهان آفرینش از آغاز تا روزگار مؤلف است که در سه بخش رده‌بندی شده است:
- بخش اول، سرگذشت دولت‌ها از عهد باستان تا سال ۶۸۳ هـ ق / ۱۲۸۴ م.
- بخش دوم و سوم، تاریخ کلیساست.
۲. تاریخ مختصرالدول که ترجمه و نگارش عربی بخش اول همان تاریخ اخبار الزمان است که از سوی خود او ترجمه‌اش آغاز می‌شود.
- ه. پزشکی:
۱. ترجمه قانون ابن سینا به سریانی که ناتمام ماند.
۲. تلخیص جامع لمفردات احمد بن محمد غافقی به زبان عربی که مایرهوف و صبحی بک آن را در قاهره با ترجمه انگلیسی چاپ کرده‌اند.

این اثر یک تاریخ عمومی دنیایی و دینی از آغاز آفرینش تا روزگار مؤلف است. بخش اول سرگذشت دولت‌ها از عهد باستان تا روزگار مؤلف است که مشتمل بر ده دولت بزرگ بوده و بخش‌های دوم و سوم، چنان‌که گفته شد، حاوی تاریخ کلیساست. بخش دوم را یکی از نویسندگان یعقوبی با افزودن متممی که از ۶۸۳ هـ ق / ۱۲۸۴ م. تا ۹۰۲ هـ ق / ۱۴۹۵ م. ادامه دارد، نگاهشته است. و بخش سوم را برصوما، برادر ابن عبری، با افزودن سرگذشت برادر بزرگترش - یعنی مؤلف کتاب - به پایان می‌برد. مؤلف تاریخ مختصرالدول، سپس به درخواست بزرگان او کتاب را به عربی باز می‌گرداند. نثر ابن عبری بسیار گیرا و دلنشین است و از این رو در میان تواریخ عربی با کتاب تاریخ فخری ابن طقطقی (۶۶۰-۷۰۹ هـ ق / ۱۲۶۲-۱۳۱۰ م.) همسنگ است که خواننده از خواندنش ملال نمی‌گیرد. ابن عبری در کتاب خود به منابعی که از آن بر گرفته، اشاره‌ای نکرده اما در بخش‌های تاریخی برداشت پذیری‌های بسیاری، دست‌کم از کتاب الکامل فی التاریخ ابن اثیر دارد. در بخش تاریخ پزشکی نیز چنان‌که در سخن آغازین گفته شد، به جز چند تن پزشک فرجامین که از آن یاد خواهیم کرد، دیگر بخش‌های پزشکی نگاشت رونویسی چکیده یا مفصل تاریخ الحکماء ابن قفطی و عیون الانباء ابن ابی اصیبعه است. گاهی در خوانش متن به نشانه‌هایی از شتاب‌زدگی و خستگی جسمانی نویسنده برخورد می‌کنیم که دچار لغزش‌هایی نیز شده است که در جای خود به آن اشاره کرده‌ایم. *تال مع علوم انسانی*

چون دقیق‌ترین تاریخ پزشکی نگاشت تمدن اسلامی کتاب ابن ابی اصیبعه است که سندیّت و دقت علمی آن از تاریخ الحکماء ابن قفطی نیز بیشتر است؛ به کوتاهی زندگی‌اش یاد می‌شود.

موفق‌الدین ابوالعبّاس احمد بن قاسم سعدی خزر جی، نامور به ابن ابی اصیبعه (۵۹۵-۶۶۸ هـ ق / ۱۱۹۹-۱۲۶۹ م.)، از مشهورترین خاندان پزشکی پیشه‌ای است که جدّ او، خلیفه بن یونس، از نزدیکان صلاح‌الدین ایوبی به شمار می‌رفته است. او پزشکی را نزد پدر و عمویش و سپس رضی‌الدین رحبی، ابن بیطار و عبدالرحیم بن علی الدخوار فرا می‌گیرد. با ابن بیطار در مناطق پیرامون دمشق به جستجوی گیاهان طبّی می‌پرداخته.

است. به سال ۶۳۱ هـ ق / ۱۲۳۴ م. از زادگاهش دمشق به قاهره رفت و در بیمارستان ناصری به طبابت و تدریس پرداخت و سی و چهار سال بعد در همان جا درگذشت. این قف صاحب کتاب «العمدة فی صناعة الجراحة» مشهورترین شاگردش یاد شده است. شاهکار او «عیون الانباء فی طبقات الاطباء» نام دارد که گسترده‌ترین تاریخ پزشکی اسلامی و بخشی از پیشااسلام را پیش روی ما می‌نهد. نگارش نخستین آن به سال ۶۴۳ هـ ق / ۱۲۴۵ م. به این تلمیذ تقدیم می‌شود و پس از آن او پیوسته مطالبی به آن می‌افزوده و نسخه مفصل‌تری فراهم می‌آورده است. بسیاری از آنچه این جلد در رساله کوچک خود آورده، در این کتاب به شکل خلاصه نقل شده است.

او کتابش را بر اساس رده‌بندی ملل و اقوام گوناگون چون یونان، مصر، مغرب، عجم و جز آن ترتیب داده است.